
نگرش

کارآفرینی هر فرد به عنوان تغییر ذهنیت و خودتوانمندسازی 
در نظر گرفته می شــود. کارآفرینی غالباً به نوآوری و توسعه 
منجر می شود و برای کشورهای در حال توسعه اهمیت زیادي 
دارد، زیرا رشد اقتصادی و پتانسیل نوآوری را در بسیاری از 
صنایع ارتقا می دهد. ایجاد شغل، توسعة اقتصادی و کاهش فقر 
معمولًا از مزایای اصلی کارآفرینی هستند. بنابراین، محققان 
و سیاست گذاران برای اطمینان از وجود مستمر کارآفرینان 
جدید در اقتصاد، باید از نیــت کارآفرینی کارآفرینان بالقوه 
و همچنین عواملی که کارآفرینی آن ها را تشــویق می کنند، 
آگاه باشند. انگیزة کارآفرینی برای ایجاد جامعة سازمانی پویا، 
به شــکل دهی موتور رشد جدید برای اقتصاد کمک می کند 
)دیویدسون، 2003(، اما متأسفانه در مدرسه ها و در دوره هاي 
متوسطه به آن توجهی نمی شود. نیت کارآفرینی هنر تجارت 
است. عواملی وجود دارند که ممکن است بر قصد کارآفرینی 
تأثیر بگذارند )احمد و همکاران، 2020(. دانشمندان تأکید 
کرده اند، پتانسیل کارآفرینی نقش مهمی در داشتن قصدی 
دارد که منجر به رفتار شــود )چهابــرا و همکاران، 2020(. 
کارآفرینی با تغییرات و خطرات زیادی همراه است که امكان 
دارد به راحتی در زندگی فرد قابل تحمل نباشــند. از ســوی 
دیگر، هنجار ذهنی به فشار اجتماعی ادراک شده برای انجام 
یا اجتناب از رفتار اشاره دارد. این نوع فشار می تواند از طرف 
خانواده یا به طور کلی جامعه باشد که فرد را به انجام دادن یا 
انجام ندادن وظایف خاص مجبور می کند )آگولا و همکاران، 
2019(. امروزه افزایش نرخ بیکاری در میان دانش آموختگان 
به مهم ترین مشــکل اجتماعی اقتصادی کشور تبدیل شده 
است. با توجه به اینکه کارآفرینی عاملی مهم در جهت کمک 
به توســعة اقتصادی و اجتماعی اســت و همچنین یکی از 
عوامل پیش برندة ایجاد اشــتغال محسوب می شود، بسیاری 
از سیاســتمداران و برنامه ریزان در ایران تلاش كرده  اند که 
با برنامه ها و طرح های متعدد، دانشــجویان و دانش آموزان را 

به ســمت انتخاب حرفه ای کارآفرینانه سوق دهند )شیری، 
میرک زاده و زرافشانی، 1396(.

مقاصد کارآفرینی فرایندی است که در آن فرد دارای ایده و 
فکر جدید، با بسیج منابع از طریق فرایند ایجاد کسب وکار که 
با مخاطرة مالی و اجتماعی و حیثیتی توأم است، محصول و 
خدمت جدیدی به بازار عرضه می کند. در گسترة هزارة جدید، 
آموزش کسب وکار و فرهنگ کارآفرینانه راهکار ارزشمندی 
برای ایجاد تفکر کارآفرینی و ایجاد اشتغال دانش آموختگان 
آموزش عالی است. با این حال، ارتقای کارآفرینی با آموزش 
همواره با چالش همراه بوده و تحقیقات مرتبط با آن هنوز در 
مرحلة اکتشاف هستند )قناعتی، نودهی، قدرتی و جلالی فر، 
1396(. همچنیــن، کارآفرینــی، خلق کســب وکار، تبدیل 
فرصت ها به دســتاوردها و ارائــة محصولات جدید و هدایت 
منابع ســبب اشــتغال خود و دیگران و ایجاد ارزش افزوده 

می شود. 
کارآفرین شــخصی است که با بهره گیری از منابع موجود، 
به کارگیری خلاقیت، شــناخت فرصت ها و پذیرش خطرها 
به راه اندازی و خلق یک کســب وکار می پردازد )سیدمؤمنی، 
1397(. درخصــوص انواع کارآفرینان گفته شــده اســت، 
کارآفرینان را می توان به روش های مختلفی طبقه بندی کرد؛ 
از جمله: توسعة اقتصادی، انگیزه، تعهد، ویژگی های شخصی، 
مقیاس کســب وکار، و جنســیت. محققان دهة گذشته نیز 
طبقه بندی های متفاوتی برای کارآفرینان دارند. )آنوخین و 
همکاران )2008(( کارآفرینان را در دســته هاي کارآفرینان 
تازه کار در مقابل کارآفرینان غیرتازه کار طبقه بندی کرد، با 
ایــن تفاوت که اولین گــروه از کارآفرینان، اطلاعات دارند و 
نسبت به دومین گروه مهارت ها و تجربه هاي محدودی دارند. 
در طبقه بنــدی ســوم، کارآفرینان تمام وقــت در مقابل 
کارآفرینــان پاره وقت قرار دارنــد. کارآفرین تمام وقت تعهد 
قوی تری به موفقیت کســب وکار دارد، خطر های بیشــتری 
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را متحمل می شــود، به منابع مالی بیشتری با هزینة نهایی 
بالاتر نیاز دارد و برای تعهدات شخصی، نسبت به معادل های 

پاره وقت آن ها، زمان کمتری دارد. 
در نهایت، در طبقه بندی چهارم، کارآفرینان غیررســمی 
)ثبت نشده( در مقابل کارآفرینان ثبت شده هستند که دومی 
درآمد بیشــتری کسب می کند، ســطح تحصیلات و تجربة 
بالاتری دارد و معمولًا کســب وکارهای بزرگ تــری را اداره 

می کند )بالوگان، 2020(.
پیشنهاد می شود، فضای مناسب برای اتصال دانش آموزان 
به پارک های علم و فناوری استان به منظور کسب دانش های 
عملی و آشنایی هرچه بیشتر آنان با محیط کارآفرینی فراهم 
شود. همچنین، کارگاه هایي آموزشی در راستای کاهش نقاط 
ضعف و تقویت دانش و مهارت کارآفرینانه و به تبع آن افزایش 
ســطح کنترل رفتاری درک شده در بین دانش آموزان برگزار 
شوند. با تقویت عوامل مثبت و مؤثر بر قصد کارآفرینی، تلاش 
برای شــکل گیری قصد کارآفرینانه در دانش آموزان بی میل 
صــورت پذیرد. دانش آمــوزان دارای ایده هــای کارآفرینانه 
شناسایی شوند و به منظور فراهم کردن مساعدت های جانبی، 

به مراکز رشد و فناوری معرفی شوند. 
به محققان پیشنهاد می شود، با بررسی جامع تر و استفاده 
از مدل رفتار برنامه ریزی شــده و دیگــر متغیرها، مؤلفه های 
مؤثر بر قصد کارآفرینی را به صورت کامل تر بررســی كنند. 
همچنین، تلاش شود تا در پژوهش های آتی فرضیات مرتبط 
با آمار توصیفی مطرح شوند و با آزمون فرضیات، مسائلی نظیر 
نقش والدین و مشاغل آن ها، نقش رشته های دانش آموزان و 
همچنین سن و جنسیت بر قصد کارآفرینی ارزیابی شود. در 
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